Interim Collegiati Canonici vehementer laborabant pro papæ religione retinenda, ideo ipsis operam suam adhuc navant: *Antonius Bermannus* & *Theodorus Werlensis*. Sed cum aliqua parochia erat aperta Evangelicis, instabant cives reliqui ut quod uni in communi concessum esset, alteri quoque concederetur: Ita sunt *Bermannus* & *Theodorus* exclusi ex parochiis, imprimis anno 1565. *Bermannus* acceptæ suæ operæ bravio videlicet præbenda, statim moritur. Docuit autem in Collegiata Ecclesia usque ad annum 1567. *Theodorus Werlensis* iisdem beneficio donatus, & sese Evangelicis concionatoribus opposuit calumniis & mendaciis palam in concione prolatis. Ideo urgentibus Tribunalis non solum ei concio in posterum habenda interdicitur, sed etiam urbem exire jubetur. Ita quoque schola Pontificiorum, quæ aliquandiu erat frequentior, ocluditur ex mandato & instantia Tribunalis. Et schola Evangelicorum, quæ iterum erigebatur circa annum 1558. floret, de qua postea.

Fuerunt ergo primo *Erasmus Wegenhorstius*, (quime, *Hamelmannum* sane libentissimè collegam habuisset, & ex *Ecclesia Bilveldensi* & deinde ex *Ecclesia Lemgovienſi* vocavit, missis ad me duobus civibus cum literis &c.) collegæ fuere *Thomas Niger*, *Franciscus Westencatenus* & *Gerhardus Surckmannus*: sed cum fortè controversia de levi causa incideret inter *Erasmum* & *Franciscum*, volebant sese interponere *Thomas Niger* & *Surckmannus*, sed propterea & *Franciscus* & *Surckmannus* sunt dimissi. Fuisse etiam & *Thomas Niger* dimissus, nisi eum in officio detinuissent sui cognati, quia est civitatis filius. Quomodo autem disposita sint ministeria, nunc breviter referam. *Erasmus Wegenhorstius* docet ad *S. Georgium*, *Thomas Niger* ad *S. Paulum*, *Johannes Licaula* in altis zur *Höden* / *Hermannus Coclaus*, *Recklinckhusensis*, (qui ex papistico concionatore factus est evangelicus, & edidit Grammaticam & pleraque alia,) docet ad *S. Thomam* in Parochia, quæ à prato nomen habet zur *Wese* / sub paucis annis multos ministros habuere cives: ad ejus ministerium mittebatur à principe *M. Hermannus Hollandus*, artium Magister & Baccalarius Theologiæ, qui *Wesalia* quoq; Evangelium docuerat, vir doctus & senex, cui mortuo succedit *Johannes Merckius*, *Erverveldensis*, qui *Hermanno* sacellanus erat, (hic *Merckius* edidit scriptum contra vitium ebrietatis & ebriosos, &c.) *Merckio* Anno 1566. mortuo succedit civitatis filius, *Antonius Helseherus*, *Susatensis*, qui statim anno sequenti moritur, & ei hoc anno succedit *Johannes Spengius*, quoque civitatis filius. Ad veteris Ecclesiæ pastorem mittebatur postremò quidam, *Paulus*, à Principe Clivensi, veluti & antea ad ejus Ecclesiæ ministerium missus erat *Georgius Reulwinckel Hammonensis*. Post interim, celebrem scholam crexit senatus ex multa petitione civium, & ei præfectus est *M. Henricus Betulejus*, vir artibus & linguis excellenter doctus, qui antea scholis *Tremoniensi*, *Essendiensi*, & aliis inservierat laudabiliter: cui inter alios Conrectores etiam erant primarii Synergi, *Engelbertus Copius*: deinde *Bernhardus Orestes*: is vero suspectus de re sacramentaria dimittitur tandem, & in ejus locum anno 1566. assumitur *Bernhardus Orestes*, Græcæ & Hebrææ linguæ peritissimus: interim, dum ille ad regimen scholæ *Martinianæ* vocatur *Brunsvigam* à Doctore *Morlino*, interea subit ejus vicem *M. Lubertus Florinus* &c. Sed revocatur *Orestes* à *Susatensibus* ad pascha instantis anni 1568. Infimæ ibi classi

Cccc ccc

præ-

præfuit *Johannes Dorstenius*, cujus pater per multos annos antea præfuerat. Cum doctissimus *Orestes* non posset redire, vocatur ad regimen scholæ *Moses Hammerbachius*, *Lempvianensis*.

Ego dum viderem, nimium pendere proceres *Susatensis* Theologia *Jesuitarum Colonienſium*, inſcripti eis & ſimul *Hammoneſibus* vicini anno 1563, opusculum, in quo commonſtraveram falſitatem *Jesuitarum Colonienſium* commiſſam ab eorum cenſura articulo 23, ubi eos hortor, ut propter animæ ſuæ ſalutem diligenter conſiderarent falſitatem *Jesuitarum*, malè citantium ſcripturam & patres, & illorum mendacia obſervarent: quoniam demonſtro, iſtos vix unum aut alterum patrem ſincerè citàſſe: ideo admoneo *Susatensis* & *Hammoneſes* Pontificios, ut caveant ſibi, & de veritate inquirenti ſint ſolliciti, ut inquit *Chriſtus*, *ſcrutamini ſcripturas*, &c. Eodem etiam anno, cum contra me ſcripſiſſet *Licentiaſus Theologus Colonienſis*, *Jacobus Horſtius*, & tunc valde gloriati eſſent Pontificii *Suſati* & alibi, ita mihi reſponſum eſſe ab *Horſio*, ut merito vix hiſcere auderem contra ipſum, mox ego partem meam Apologiam in qua recito certas rationes ex patribus & vetuſtate evocata, cui ſit communio utriuſque ſpeciei pro Laicis retinenda, inſcripti eorum utriuſque prædictæ Reipublicæ ſenatui & piis civibus contra illorum Pontificios, ut denuo cognoscerent, quàm falſe citent *Colonienſes* Theologi patres, & qua injuria afficiant antiquitates venerandam.

## HISTORIA ECCLESIASTICA RENATI EVANGELII,

In CIVITATE WESTPHALIE OSNABURGA & per aliam  
*Osnaburgensem*,

Autore

HERMANNŌ HAMELMANNO.

In multis hoc obſervavi historiis, ex ſingulari Dei beneficio otioſum eſſe meæ patriæ urbi *Osnaburgensi* præ reliquis *Westphaliae* urbibus & populis, ut ibi aliquam Eccleſiam ſuo unigenito filio colligeret pius pater, & ubi nominatim aliqui veritatis cœleſtis

fores ante multa tempora sint reperti. Hoc ut brevibus explicem, feliciter in nomine Christi incipiam.

Credibile est, *Caroli M.* temporibus filii Dei invocationem & fiduciam, veramque Ecclesiae antiquae doctrinam nondum fuisse antiquatam, vel ita humanis commentis & traditionibus oppressam, ut postea fieri coepit, cum scholastici Doctores, *Aquinas, Ales, Ossa, Scotus* & alii prodirent, quoniam isto seculo vixere & cum *Carolo* familiariter conversati viri docti & pii, ut *Alcuinus, Bertramus, Egenhardus* & alii, quorum consilio, tum quoque suapte sponte, ut qui Graecae & Latinae linguae doctus erat, & in Theologia bene versatus: qui inquam *Augustini* libros de civitate Dei memoriae commendaverat, in populosa tunc urbe *Osnaburga*, quae, ut *Franciscus Irenicus* scribit in sua Exegesi Germaniae Lib. II. ex *Hermanno Saxonum* scriptorum, à comitibus in *Engeren* est erecta, quanquam alibi dicat, idque ex Annalibus Saxonum idem illam sub *Julio Casare* inceptam esse, forsan à *Bructeris*, unde videtur nomen habere, tempore *Julii* sit incepta, absoluta verò à comitibus in *Engern*, non solum Episcopa-primam sedem, sed etiam, quia locus ipsi placuit collegium & scholam in gratiam totius *Saxoniae* constitueret & ordinaret *Carolus*, in qua non tantum Latinae literae, sed etiam Graecae & Hebraeae linguae erothemata & usus traderentur fideliter, in qua inquam philosophiae ac majorum facultatum, imprimis Theologiae partes tractarentur, ut non solum haberentur in posterum quidam ex isto collegio, quorum usus in legationibus esset cum nomine totius imperii occidentalis aliqui ablegari deberent in *Graciam* ad Constantinopolitanos Imperatores, verum etiam ut ex ipso collegio & Academia nova, non aliter, quam antea in *Galliis* factum erat in *B. Martini* Collegio teste *Severo Sulpitio*, vocarentur per totam Saxoniam viri literis & pietate veraque doctrina exculti & imbuti ad plantationem Christianismi, & ad constituendas Ecclesias. Etsi autem tunc purioris doctrinae Apostolicae inclinatio esset, non dubito tamen, multos fuisse viros pios & doctos, qui in isto novo collegio utiliter de Christo & ejus doctrina disseruerunt, & opinor, tum celebres fuisse per id tempus in illa prima & unica *Saxonum* Academia Doctores, ut isti per totum Occidentem clari & conspiciui fuerint, & multis aliis eruditionis doctrinae, pietatis, aliisque donis praestiterint, inter quos fuit citra controversiam Episcopus

mus *Wihō* haud postremus, sed doctrina, religione & constantia celeberrimus. Quantus etiam vir fuerit istius successor *Meinhardus*, testatur *Kranzius* in Metropoli Lib. I. Cap. 23. cum scribat de illo, quod non solum similibus virtutibus ornatus fuerit, sed etiam a longo viderit ab usum Clericorum secularium, in auro, argento, pellicibus & pompa magna, atque de eo secuturo malo vaticinatus esse, atque tanti viri prophetiam veram fuisse, eventus postea comprobavit. Hic igitur & similes sine dubio pertinebant ad veram Ecclesiam. Floruit enim tunc in ista Academia & Ecclesia pietas, doctrina Christi, & erant verae Ecclesiae membra, cum adhuc tota fere *Saxonia* & *Westphalia* idololatriae dediti essent, ut vix per transennam lumen Christi viderent. Existimo quoque, illum Academiae splendorem & religionis propagationem longo tempore postea etiam permansisse in ista urbe *Osnaburga*, quod vel ex eo collegio, quia sub *Henrico IV.* Imperatore, non comes, non nobilis sed doctus aliquis quærebatur in Episcopum *Osnaburgensem* constitutus, isque erat *Hildesienfis* ludi magister *Bruno*, quem alii *Bernhardum* vocant.

Postquam autem & ibi & alibi principes, comites & potentes invaderent Episcopatus & collegia talia, perit religio, & ut unquam aliqui fuerant antea radii verae Christi cognitionis & doctrinae, illi plane extincti sunt per hujusmodi ventres. Interim tanta caecitate, interdum mica aliqua verae doctrinae *Osnaburga* apparuit. Nam ante annos centum & viginti fuit ibi Decanus *Osnaburgensis* Calendarii ad D. Virginem, nomine *Albertus Suberius*, is scripsit commentaria in *Sequentias* lauda *Sion*, & *ave maris stella* &c. & licet in eo invocare videatur *Mariam* pro recepto tunc ab omnibus more, tamen aliquoties, idque expressis verbis repetit & scribit, non esse aliud nomen, in quo homines possint salvari, quam tantummodo in nomine *Jesu Christi*, filii *Mariae*. Uterque aperte verbo tantummodo, quasi dicere velit: *Et si omnes hodie invocent Mariam*, tamen una salus a solo *Christo* pendet, & inde potius expectanda est, quam ab ea. Postea ab eo tempore, annis jam quadraginta elapsis, cum sacrificuli & monachi omnium hominum animos captivos tenerent, omnesque Laicos ad summam servitutem redegerunt, atque pro arbitrio & libidine omnia agerent ordinatione indulgentiarum, & exequiarum deceptione & purgatione

rui fallaciis simplices fascinent, in luxu viverent, & quilibet clericorum scortum publicè aleret, vestibusque mirum in modum exomaret, en surrexit quidam laicus, nomine *Lenethun*, circa annum Domini 1489. Osnaburgæ, & seditionem movit contra Clerum propter certas causas, inter quas duæ fuere, quod non censeret, honestum esse, tantam Papistarum tyrannidem ferendam & civium oppressionem diutius tolerandam: tum postquam sacrum matrimonium ab ipso Deo esset institutum, sacrumque & honorabile reputandum: contra verò scortatio seriò à Deo prohibita legeretur, non existimaret amplius permittendum in ista urbe, ut publica papistarum scorta & concubinæ magna vestimentorum pompa & sumptu procederent, & splendido ornatu nuptiis & conviviis honestis interessent, & ibi vel alibi pudicis matronis conferri nedum præferri deberent: imo ipse *Lenethun* seriò voluit istas concubinas à piis civium uxoribus sejungendas esse, ut haberi possit ratio turpis scortii & honestæ conjugis: item casti matrimonii, & impuræ scortationis: & nota quadam putavis ignominiosa vestibus vel palliis concubinarum indita & inserta ad differentiam observandam inter laudabilem matrem familias & concubinam papisticam, separandas & depingendas istas esse. Quod quidem, si propter honestatem conjugii, ut credibile est & ad servandum decorum fecit, & ut ita palam heret non esse idem scortum agere, quod est in casto conjugio matronam & uxorem piam agere, profecto hoc ipsum istius *Lenethunii* factum & propositum esset ex Spiritu sancto profectum. De aliis seditionis ejus conatibus, si tamen tale quid tentavit, quod ei imputatur, & quo etiam nomine penas dedit, nihil dicimus, nec quoque seditionem probamus, tantum illa quæ verbo Dei consona sunt in illo, imo ne quidem in *Caipha* improbare possumus. Ego quoque optarem hodie illud *Lenethunii* propositum in effectum esse productum, tum in mea patria tum per alias urbes præsertim *Westphalia*. Hodie enim elata & superba scorta & concubinæ papistarum, multis quoque honestorum civium uxoribus præferuntur & primos habent acubitus in conviviis & nuptiis. Et se adeo vestitu, quod ex reditibus istis elemosinariis facile possunt, ornant, ut civium uxores collatæ ad illas, videantur pedisse quæ esse. Jam pergamus quoque ostendere, quem modo Evangelii doctrina ad *Osnaburgenses* pervenerit.